
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N U L  M A p N  M . 6 0 / 2 0 2 3
pentru modificarea

 
și completarea Condițiilor

 
și criteriilor de recrutare a candidaților

 la profesia militară, precum
 
și a Instrucțiunilor privind organizarea

 
și funcționarea sistemului

 de recrutare
 
și selecție a candidaților în vederea admiterii la studii/cursuri de formare

 a cadrelor militare în activitate, respectiv pentru dobândirea calității de soldat/gradat profesionist
în structurile Ministerului Apărării Naționale, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale

 nr. M.217/2019

Pentru aplicarea prevederilor art. 40 alin. 1 lit. e) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările și
completările ulterioare, ale art. 2 alin. (2) și (3) din Legea nr. 384/2006 privind statutul soldaților și gradaților profesioniști, cu
modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 446/2006 privind pregătirea populației pentru apărare, cu
modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării
Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Condițiile
 
și criteriile de recrutare a candidaților la

profesia militară, aprobate prin Ordinul ministrului apărării
naționale nr. M.217/2019, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 987 din 9 decembrie 2019, cu
modificările

 
și completările ulterioare, se modifică

 
și se

completează după cum urmează:
1.

 
La articolul 4 alineatul (1), litera e) se modifică

 
și va

avea următorul cuprins:
„e) să aibă cel puțin 3 ani de experiență în domeniul studiilor

prevăzute la lit. b), calculată de la data absolvirii acestora și
până la data începerii cursului de formare — candidații care
provin din rândul personalului celorlalte instituții din sistemul de
apărare, ordine publică

 
și securitate națională, personalului

militar în rezervă sau al persoanelor civile.”
2.

 
La articolul 4 alineatul (3), litera f) se modifică

 
și va

avea următorul cuprins:
„f) să aibă cel puțin un an de experiență în domeniul studiilor

prevăzute la lit. c), calculată de la data absolvirii acestora și
până la data începerii cursului de formare — candidații proveniți
din rândul persoanelor care nu au îndeplinit serviciul militar ori
îl îndeplinesc în rezervă, dar nu dețin grad de cadru militar;”.

3.
 
La articolul 6 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:
„f) își exprimă în scris acordul privind verificarea în vederea

autorizării accesului la informații clasificate, potrivit legii, și
completează formularul de bază — date personale, prevăzut în
anexa nr. 15 la Standardele naționale de protecție a informațiilor
clasificate în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului
nr. 585/2002, cu modificările

 
și completările ulterioare.”

Art. II. — Instrucțiunile privind organizarea și funcționarea
sistemului de recrutare și selecție a candidaților în vederea

admiterii la studii/cursuri de formare a cadrelor militare în
activitate, respectiv pentru dobândirea calității de soldat/gradat
profesionist în structurile Ministerului Apărării Naționale, aprobate
prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.217/2019, publicat
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 987 din 9 decembrie
2019, cu modificările

 
și completările ulterioare, se modifică

 
și se

completează după cum urmează:
1.

 
Articolul 231 se abrogă.

2.
 
După articolul 34 se introduce un nou articol, articolul 341,

cu următorul cuprins:
„Art. 341. — (1) La concursurile de admitere pentru

programele de studii universitare sau preuniversitare militare ori
pentru cursuri de formare organizate și desfășurate de către
unitățile/instituțiile de învățământ militar, respectiv de către
instituțiile de formare continuă nonuniversitară, participă numai
candidații declarați «Admis»/«Apt» la selecție.

(2) Pentru situațiile în care evaluarea psihologică, evaluarea
capacității motrice, interviul de evaluare finală sau evaluarea
psihologică a aptitudinilor speciale se organizează

 
și se

desfășoară la unitățile/instituțiile de învățământ militar ori la
instituțiile de formare continuă nonuniversitară, birourile
informare-recrutare transmit dosarele de candidat la structurile
de învățământ, fără să conțină adeverințele care certifică
participarea la selecție

 
și în care se consemnează rezultatele

finale la evaluările respective.”
3.

 
La anexa nr. 1 „Cerere de înscriere”, după litera n) se

introduce o nouă literă, litera o), cu următorul cuprins:
„o) sunt de acord să fiu verificat(ă) în vederea autorizării

accesului la informații clasificate, potrivit legii.”
Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,
Angel Tîlvăr

București, 20 martie 2023
Nr. M.60

Publicat în MOR 259/29.03.2023

Publicat în MOR 259/29.03.2023  --  Page 1 of 1
pentru dobândirea calității de soldat/gradat profesionist în structurile Ministerului Apărării Naționale, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.217/2019. 
organizarea și funcționarea sistemului de recrutare și selecție a candidaților în vederea admiterii la studii/cursuri de formare a cadrelor militare în activitate, respectiv 
ORDINUL MApN M.60/2023 pentru modificarea și completarea Condițiilor și criteriilor de recrutare a candidaților la profesia militară, precum și a Instrucțiunilor privind 

ORDIN
UL M

ApN
 M

.60
/20

23
 




